Hà Nội, ngày 21 tháng 05 năm 2016 (tức ngày 15 tháng 4 năm Bính Thân)

Nam-mô Bản sư Thích-ca Mâu-ni Phật.
Kính gửi: Chư tôn túc Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư, Đại đức Tăng Ni,

Cư sĩ, Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài.
…
Với tinh thần nhập thế, nhân Mùa Phật đản PL.2560 - DL.2016, Tôi đặc biệt mong

tranh đe dọa, của thiên tai do biến đổi khí hậu tàn phá, làm cho thế giới hòa
bình, chúng sinh được an lạc.

Kính chúc quý vị một mùa Phật đản trọn vẹn niềm
hoan hỷ vô biên!

của ĐỨC PHÁP CHỦ GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM
Gửi Tăng Ni, Cư sĩ, Phật tử nhân Đại lễ Phật đản
Phật lịch 2560, Dương lịch 2016

Trích Thoâng Ñieäp

ĐỨC PHÁP CHỦ
GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

(đã ký và đóng dấu)

TRƯỞNG LÃO HÒA THƯỢNG THÍCH PHỔ TUỆ

Tại
Đại hội này Thầy Tổ được suy cử làm Trưởng
ban Trị sự và Sư thầy Đàm Nhã làm Phó ban
Thường trực.

Để thống nhất các Phật tử TP.Việt Trì về
một mối và đó cũng là tâm nguyện của tổ
Chân Tịnh cùng các nhóm Phật tử. Tại kỳ
họp của Đạo tràng Trung tâm ở chùa Thầy
(Thiên Phúc Tự) vào ngày 16/7/2000 (15/6
năm Canh Thìn) dưới sự chủ tọa của Thầy Tổ
và Thư ký là Sư bác Hà (nay là Đại đức Thích
Minh Đồng) đã chính thức sát nhập các tổ
Phật tử tại tỉnh Phú Thọ tu tập theo đường
hướng mà Thầy Tổ chỉ dạy thành một tổ và
đặt tên là Tổ Đạo Nguyên Đạo tràng Chân
Tịnh tỉnh Phú Thọ, với cơ cấu nhân sự như
sau: - Tổ trưởng: PT Dương Thị Sửi – PD.Chính
Hạnh; - Tổ phó: PT Nguyễn Thị Sen – PD.Hồng
Liên; PT Nguyễn Quý Diên – PD.Hải Đức; PT
Đỗ Xuân Mây – PD. Quảng Tiến; - Thư ký: PT
Nguyễn Ái Thân – PD.Minh Đạo; - Liên lạc: PT
Ngô Thị Hòa – PD. Phúc Lạc.

Cũng tại kỳ họp này Thầy Tổ cho phép
Đạo tràng ở các tỉnh làm thẻ chứng nhận
Phật tử của Thầy Tổ. Công việc tưởng chừng
như thuận buồm xuôi gió, có ai đâu ngờ vô
thường ập đến. Hồi 16h40’ ngày 31/5/2002
(nhằm ngày 20/4 năm Nhâm Ngọ), nhân
duyên trần gian đã hết Thầy Tổ xả bỏ báo thân
quảy gánh về Tây hầu Phật hầu Tổ. Thế là Thầy
Tổ đã ra đi mãi mãi để lại phía sau Thầy Tổ là
cả một khoảng trống vô hình vô tận... Nhưng
chính trong giai đoạn này thì bộ kinh Kim
Cương mà Thầy Tổ giảng đã phát huy hết khả
năng và tác dụng vô lượng vô biên không thể
nghĩ bàn của Phật pháp. Đạo tràng về chùa

Mỗ Lao trợ duyên quý thầy lo chuẩn bị tang lễ
cho giác linh Thầy Tổ trong 7 ngày 6 đêm. Đến
ngày 6/6/2002 (nhằm ngày 26/4 năm Nhâm
Ngọ) nhục thân giác linh Thầy Tổ được rước
từ chùa Mỗ Lao về chùa Thiên Trù thuộc Tùng
Lâm Hương Tích nhập bảo tháp.

GIAI ĐOẠN II: TỪ NĂM 2002 – 2015
Theo bước chân Thầy Tổ kế tử lưu tôn,

truyền đăng tục diệm, tiếp dẫn hậu lai, báo
Phật ân đức.

20/4 âm lịch về giỗ Thầy. Ngày 1/6 âm lịch về
chùa Thầy họp Đạo tràng Trung tâm, đây cũng
là ngày sinh nhật của Thầy... Sau lễ Đại tường
của Thầy Tổ, chư Tăng chốn Tổ đình Hương
Tích đã khép lại quá khứ, hướng tới tương lai.
Vì vậy, ngày 17/7/2004 (nhằm ngày 1/6 năm
Giáp Thân), tại buổi họp Đạo tràng Trung tâm
ở chùa Thầy dưới sự chỉ đạo của chư vị: - Đại
đức Thích Minh Đạo; - Đại đức Thích Minh
Hiền; - Đại đức Thích Minh Hiển; - Đại đức
Thích Minh Đạo (chùa Diên Phúc); - Đại đức

Thích Minh Hà. Với chủ trương duy trì, ổn định
Đạo tràng Chân Tịnh với các điểm cơ bản sau: